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Úvodní slovo biskupa 

 
V  roce  2025  slavíme  s  celou  církví  Jubilejní  rok.  Taková  událost  vyžaduje 

přípravu,  a  proto  papež  František  vyhlásil  příští  rok  jako  Rok  modlitby.  Zve 
diecéze,  aby  nejrůznějšími  iniciativami  věřícím  připomněly  význam  osobní 
modlitby a modlitby ve společenství.  

Naše  diecéze  připravila  publikaci  "ČAS  ZTIŠENÍ",  kterou  chceme  farníkům 
nabídnout jako dárek od duchovních naší diecéze k Roku modlitby. Začínáme již 
adventní dobou, abychom tak přirozeně společně vstoupili do Roku modlitby. 

 Chtěl bych poděkovat všem kněžím a jáhnům, kteří přispěli do této publikace, 
která se stala stejně rozmanitou a bohatou, jako je stav duchovních naší diecéze. 
Velice si vážím iniciativy Pastoračního střediska, které iniciovalo tuto publikaci. 
 

+ Biskup Pavel, pomocný biskup a vikář pro pastoraci 
 

 
 
 
 
 
Milí farníci, 
nabízíme návrh průběhu denní modlitby: 
 
Ztišme se a prosme o pomoc Ducha svatého, například: 

Dobrý Bože, otevři mé oči a mé srdce, 
abych mohl pochopit tvé Slovo. 
Sešli mně Ducha svatého, 
abych mohl s otevřeností přijmout tvou Pravdu. 
Daruj mi otevřené a velkorysé srdce, 
abych v rozhovoru s tebou poznal a miloval tvého Syna Ježíše, 
a všem svým bratřím a sestrám vydával svědectví 
o tvém evangeliu.    Amen. 

Přečtěme úryvek z Evangelia a text k rozjímání. 
Rozvažujme o těchto slovech a hledejme, co mohou znamenat pro náš život. 
Na závěr připojme modlitbu Otče náš. 
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1. TÝDEN ADVENTNÍ 
1. neděle adventní 3. 12. 2023                                                       Mk 13,33‐37 
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  "Dejte  si  pozor,  bděte,  protože  nevíte,  kdy  přijde 
poslední  den.  Je  to  podobně  jako  s člověkem,  který  se  vydal  na  cesty.  Odešel 
z domu,  dal  svým  služebníkům  plnou  moc,  každému  jeho  práci,  a vrátnému 
nařídil, aby bděl. Bděte tedy, protože nevíte, kdy přijde pán domu, zdali navečer, 
nebo  o půlnoci,  nebo  za  kuropění,  nebo  ráno,  aby  vás,  až  znenadání  přijde, 
nezastihl, jak spíte. Co říkám vám, říkám všem: Bděte!"  

Dnešní evangelium  začíná příkazem  a končí  ve  stejném duchu: Buďte bdělí. 
Buďte pozorní. v Bibli nalezneme mnoho míst, v kterých  je modlitba  spojována 
s bdělostí.  Výrazným  příkladem  je  Getsemanská  zahrada,  kde  Kristus  v agónii 
žádá  své  apoštoly,  aby  bděli  a modlili  se.  Rada  je  jasná:  abychom  se  vyhnuli 
pokušení,  musíme  být  v modlitbě  bdělí  a plně  soustředění.  Modlitba  není 
pasivita.  Zapojuje  celého  člověka.  Je  to  akt  vůle,  v němž  spojujeme  své  srdce 
s Bohem s nadějí na úspěch. Bůh nás nezklame. 

Mons. Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius 

pondělí 4. 12. 2023                                                                                Mt 8,5‐11 
Když přišel (Ježíš) do Kafarnaa, přistoupil k němu (jeden) setník s prosbou: "Pane, 
můj  služebník  leží  doma  ochrnulý  a hrozně  se  trápí."  Ježíš  mu  řekl:  "Přijdu 
a uzdravím  ho."  Setník  však  odpověděl:  "Pane,  nezasloužím  si,  abys  vešel  do 
mého domu. Ale  řekni  jen slovo, a můj služebník bude uzdraven. Vždyť  i já  jsem 
člověk  podřízený,  ale  mám  pod  sebou  vojáky;  řeknu  jednomu:  'jdi',  a jde, 
a jinému:  'přijď', a přijde, a svému  služebníkovi:  'udělej  to', a udělá  to." Když  to 
Ježíš  uslyšel,  podivil  se  a řekl  těm,  kdo  ho  doprovázeli:  "Amen,  pravím  vám: 
Takovou víru jsem v izraelském národě nenašel u nikoho. Ale říkám vám: Mnoho 
jich přijde od východu i od západu a zaujmou místo u stolu s Abrahámem, Izákem 
a Jakubem v nebeském království.  

"Pane, nezasloužím si, abys vešel pod mou střechu, ale  řekni  jen slovo a má 
duše  bude  uzdravena."  říkáme  před  přijetím  eucharistie.  Vlastně  opakujeme 
setníkova  slova.  Ježíš  chválí  jeho  víru  a těm,  kteří  stojí  kolem,  říká,  že  přijdou 
mnozí,  kteří  budou  stolovat  v nebeském  království.  To  je  eucharistie.  Víra  nás 
přivádí  ke  společnému  stolu.  Kolem  něho  sdílíme  radost  a naději,  smutek 
i úzkosti  s lidmi,  ke  kterým  máme  důvěru.  Při  slavení  eucharistie,  a díky  ní 
i během svého života, je dobré mít setníkův postoj. Se všemi svými starostmi, ale 
i nadějemi, smíme být společně s ostatními  lidmi u stolu světa. k němu nás Ježíš 
zve a on sám přichází pod naši střechu, aby se stal nadějí  třeba  i tam, kde už  ji 
jako lidstvo ztrácíme. 

P. Dr. theol. Tomáš Cyril Havel, CFSsS, šéfredaktor časopisu Duha 
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úterý 5. 12. 2023                                                                                 Lk 10,21‐24 
Ježíš zajásal v Duchu Svatém a řekl: "Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi  tyto věci ukryl před moudrými a chytrými, odhalil  jsi  je maličkým; ano, Otče, 
tak se ti zalíbilo! Všechno je mi dáno od mého Otce. a nikdo neví, kdo je Syn, jen 
Otec,  ani  kdo  je Otec,  jen  Syn  a ten,  komu  to  chce  Syn  zjevit."  Když  byli  sami, 
obrátil  se  k svým  učedníkům  těmito  slovy:  "Blahoslavené  oči,  které  vidí,  co  vy 
vidíte! Říkám vám: Mnoho proroků a králů toužilo vidět, co vidíte vy, ale neviděli, 
a slyšet, co slyšíte vy, ale neslyšeli." 

Hymnus radosti nás uvádí do nevýslovného tajemství vnitřního Božího života, 
na  němž  smíme  mít  díky  Ježíšovi  podíl  také  my.  v dějinách  církve  najdeme 
mnoho  zázraků a zjevení. Mějme však na paměti,  že Bůh nezjevuje  své pravdy 
k ukojení zvědavosti  lidí, ale proto, aby se stali zrnem, které roste na poli života 
a zraje k slávě Nebeského království. 

Pane  Ježíši, v Duchu  svatém  se připojuji k tvému  radostnému  zvolání, neboť 
mne naplňuje vědomím, že mne považuješ za svého přítele a že  jsi mi dal podíl 
na svém láskyplném rozprávění s nebeským Otcem. 

Jáhen Bc. Josef Kubů, farnost Černovice 

 

 

 

středa 6. 12. 2023 slavnost sv. Mikuláše                                            Lk 10,1‐9 
Potom Pán ustanovil ještě jiných dvaasedmdesát (učedníků), poslal je před sebou 
po dvou do všech měst a míst, kam chtěl sám přijít, a řekl jim: "Žeň je sice hojná, 
ale dělníků málo. Proste proto Pána žně, aby poslal dělníky na  svou žeň. Jděte! 
Posílám vás jako ovce mezi vlky. Nenoste měšec, ani mošnu, ani opánky. s nikým 
se  cestou  nepozdravujte. Když  někde  vejdete  do  domu,  napřed  řekněte:  'Pokoj 
tomuto domu!' Bude‐li tam člověk hodný pokoje, spočine na něm váš pokoj, jinak 
se vrátí k vám. v tom domě zůstaňte a jezte a pijte, co vám dají, protože dělník 
má  právo  na  svou  mzdu.  Nepřecházejte  z domu  do  domu! Když  přijdete  do 
některého města  a přijmou  vás  tam,  jezte,  co  vám  předloží, uzdravujte  tamější 
nemocné a říkejte jim: 'Přiblížilo se k vám Boží království!' 
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Učedníci  měli  kdysi  hlásat:  "Přiblížilo  se  k vám  Boží  království!"  i dnes  je 
možné hlásat obdobně: "Bůh je ti nablízku, zachová ti svou přízeň i v bolesti, tvůj 
život má smysl a mimořádný význam. Pojď to objevit společně s námi v evangeliu 
a  v církvi. Kristus  se obětoval  a zemřel  i pro  tebe! Přijmi ho  jako Pána  a svého 
Zachránce!" Existuje přemíra různých možností a způsobů, jak pracovat na šíření 
Božího království v současném světě; vždyť kolik lidí objevilo Krista, třeba jen díky 
dobrému slovu či příkladu, tím že se jim dostala do rukou zajímavá kniha či došlo 
k nějakému setkání, v němž se projevila síla milosti. 

I  v dnešní  době  je  pro  nás  křesťany  důležité,  abychom  dokázali  vzít  za  své 
Ježíšovo poslání hlásat Boží království, a to s vědomím, že nejde  jen o další úkol 
v našem  životě  či  určitou  přítěž  a práci  navíc,  jako  spíše  o určitou  "potřebu 
srdce",  o jakousi  nutnost  vyvěrající  z lásky  ke  Kristu  a našim  bližním.  Je  s tím 
bezesporu  spojena oběť, ale  spolu  s ní  je možné  zakusit  i čistou  vnitřní  radost. 
(redakčně zkráceno) 
děkan Dr. Zdeněk Mareš, Th.D., děkanství u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích 

 

 

čtvrtek 7. 12. 2023                                                                          Mt 7,21.24‐27 
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  "Ne  každý,  kdo  mi  říká:  'Pane,  Pane!',  vejde  do 
nebeského  království, ale  ten,  kdo plní  vůli mého  nebeského Otce. Každý  tedy, 
kdo tato má slova slyší a podle nich jedná, podobá se rozvážnému muži, který si 
postavil  dům  na  skále.  Spadl  déšť  a přivalila  se  povodeň,  přihnala  se  vichřice 
a obořila se na ten dům ‐ ale nezřítil se, protože měl základy na skále. Každý však, 
kdo tato má slova slyší, ale podle nich nejedná, podobá se pošetilému muži, který 
si  postavil  dům  na  písku.  Spadl  déšť,  přivalila  se  povodeň,  přihnala  se  vichřice 
a obořila se na ten dům ‐ i zřítil se a jeho pád byl veliký." 

Ježíš nás dnešním podobenstvím vyzývá, abychom stavbu svého života  ‐ náš 
"životní projekt" ‐ postavili na solidním základě. Tím základem má být Boží slovo, 
které není "slovem k diskusi, ale k akci", jak rád zdůrazňoval kardinál Tomášek. 

Každý z nás se může sám sebe zeptat: Na jakém základě stavím svůj život? Co 
je pro mě nejdůležitější? Domnívám se, že je důležité, abychom si na tyto otázky 
odpověděli upřímně.  Jedině  když  se podíváme do  "zrcadla  své duše", budeme 
schopni přestat stavět svůj život na písku a začít jej stavět na skále. 

P. doc. Michal Kaplánek, SDB, Th.D., TFJU v Českých Budějovicích 
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pátek 8. 12. 2023 
slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu     Lk 1,26‐38 
Anděl  Gabriel  byl  poslán  od  Boha  do  galilejského  města,  které  se  jmenuje 
Nazaret, k panně zasnoubené s mužem jménem Josef z Davidova rodu a ta panna 
se  jmenovala  Maria.  Anděl  k ní  vešel  a řekl:  "Buď  zdráva,  milostiplná!  Pán 
s tebou!“ Když  to  slyšela,  ulekla  se a uvažovala,  co má  ten pozdrav  znamenat. 
Anděl  jí řekl: "Neboj se, Maria, neboť  jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh 
mu  dá  trůn  jeho  předka Davida,  bude  kralovat  nad  Jakubovým  rodem  navěky 
a jeho  království  nebude mít  konce.“ Maria  řekla  andělovi:  "Jak  se  to  stane? 
Vždyť muže  nepoznávám.“  Anděl  jí  odpověděl:  "Duch  Svatý  sestoupí  na  tebe 
a moc Nejvyššího tě zastíní. Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Boží. i tvoje 
příbuzná Alžběta počala  ve  svém  stáří  syna a je už v šestém měsíci, ačkoli byla 
považována  za  neplodnou.  Vždyť  u Boha  není  nic  nemožného.“  Maria  řekla: 
"Jsem služebnice Páně: ať se mi stane podle tvého slova.“ a anděl od ní odešel. 

Jak nás může oslovit dnešní slavnost? Například nám může našeptat to, že si 
mě  Bůh  zamiloval  ještě  předtím,  než  jsem  se  narodil. Důkaz  vidíme  na Marii, 
které Bůh dává už před  jejím narozením dar  ‐ narodit  se bez poskvrny hříchu. 
Maria se ještě ani nenarodila, ani nestihla ve svém životě cokoliv udělat, a Bůh už 
ji  láskyplně  obdarovává.  Bůh  takto miluje  i mě!  i mě  si  před mým  narozením 
zamiloval a také mně dal před mým narozením obrovské dary. Věřím tomu? 

R. D. Bc. Pavel Kasal, děkanství u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích 

 

 

sobota 9. 12. 2023                                                                     Mt 9,35‐10,1.5‐8 
Ježíš obcházel všechna města i vesnice, učil v jejich synagógách, hlásal radostnou 
zvěst  o (Božím)  království  a uzdravoval  každou  nemoc  a každou  chorobu.  Když 
viděl  zástupy,  bylo  mu  jich  líto,  protože  byli  vysílení  a skleslí  jako  ovce  bez 
pastýře.  Tu  řekl  svým  učedníkům:  "Žeň  je  sice  hojná,  ale  dělníků málo.  Proste 
proto Pána žně, aby poslal dělníky na svou žeň." (Potom) si zavolal svých dvanáct 
učedníků  a dal  jim  moc  nad  nečistými  duchy,  aby  je  vyháněli  a uzdravovali 
každou  nemoc  a každou  chorobu.  Těchto  dvanáct  Ježíš  poslal  a přikázal  jim: 
"Mezi  pohany  nechoďte  a do  žádného  samařského města  nevcházejte.  Raději 
jděte  k ztraceným  ovcím  z domu  izraelského.  Jděte  a hlásejte:  `Přiblížilo  se 
nebeské  království.' Uzdravujte  nemocné,  probouzejte  k životu mrtvé,  očišťujte 
malomocné, vyhánějte zlé duchy. Zadarmo jste dostali, zadarmo dávejte." 
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Ježíš  byl  aktivní.  Vycházel  za  lidmi.  Kázal  evangelium  království.  Ježíš  ho 
opisoval mnoha podobenstvími. Pro nás  je stále záhadou  i výzvou hledat, co  to 
je. Vidí mnoho příležitostí,  jak podpořit druhého člověka. Volá každého, kdo ho 
hledá.  Komu  dochází,  že  je  stále  zahrnován  nezaslouženými  dary,  ten  se 
proměňuje a jde pracovat na Boží pole (vinici). 

Když načerpám ve svém společenství, tak mám  jít a všímat si těch, kdo  j sou 
ztraceni,  zanedbáváni, opomíjeni, odstrkováni atd. Zadarmo  jsem přece dostal, 
tak zadarmo budu dávat. 

P Ing. Tomáš Rádl, SDB, Salesiánské středisko mládeže České Budějovice 

 

 

 

2. TÝDEN ADVENTNÍ 

2. neděle adventní 10. 12. 2023                                                            Mk 1,1‐8 
Je psáno u proroka Izaiáše: "Hle, já posílám svého posla před tebou, on ti připraví 
cestu.  Hlas  volajícího  na  poušti:  Připravte  cestu  Pánu,  vyrovnejte mu  stezky!" 
Když  Jan  Křtitel  vystoupil  na  poušti,  hlásal  křest  pokání,  aby  byly  odpuštěny 
hříchy. Vycházel k němu celý  judský kraj a všichni  jeruzalémští obyvatelé, dávali 
se  od  něho  křtít  v řece  Jordánu  a přitom  vyznávali  své  hříchy.  Jan  nosil  šat 
z velbloudí srsti a kolem boků kožený pás. Živil  se kobylkami a medem divokých 
včel.  (Jan)  kázal:  "Za mnou  už  přichází mocnější,  než  jsem  já;  nejsem  hoden, 
abych se sehnul a rozvázal mu řemínek u opánků. Já jsem vás křtil vodou, ale on 
vás bude křtít Duchem svatým.  

Slova  evangelia  druhé  neděle  adventní  nám  staví  před  oči  svatého  Jana 
Křtitele,  předchůdce  Páně,  jak  káže  v judské  poušti.  Jana  vidíme  jako  člověka, 
jehož  poslání  bylo  stanovené  dříve,  než  se  vůbec  narodil,  pokorného  člověka, 
který  se nesoustředil na  sebe, ale na  to, aby "připravil cestu Pánu". To  je  i náš 
úkol, abychom nezůstávali zaměřeni sami na sebe, ale obraceli se k našemu Pánu 
a vyrovnávali mu svou modlitbou i činy stezky v našem životě, a nakolik můžeme, 
i v životě druhých. 

Mons. ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D., českobudějovický biskup 
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pondělí 11. 12. 2023                                                                             Lk 5,17‐26 
Když jednoho dne Ježíš učil, seděli kolem farizeové a učitelé Zákona, kteří přišli ze 
všech  možných  míst  v Galileji  i  v Judsku  a  z Jeruzaléma.  Moc  Páně  v něm 
působila,  aby  uzdravoval.  Tu  přinášeli  muži  na  lehátku  člověka,  který  byl 
ochrnutý, a pokoušeli se ho vnést dovnitř a položit před něj. Když ho pro zástup 
lidí  neměli  kudy  pronést,  vystoupili  na  střechu,  a otvorem  ve  stropě  ho 
i s lehátkem  spustili  doprostřed  před  samého  Ježíše.  Když  viděl  jejich  víru,  řekl: 
"Člověče, odpouštějí se ti hříchy!" Učitelé Zákona a farizeové začali uvažovat: "Co 
je to za člověka? Dopouští se rouhání! Hříchy přece může odpouštět  jenom sám 
Bůh." Ježíš však poznal jejich myšlenky a řekl jim: "O čem to v srdci uvažujete? Co 
je snadnější ‐ říci: 'Odpouštějí se ti hříchy', nebo říci: 'Vstaň a choď'? Abyste však 
věděli,  že  Syn  člověka má moc  odpouštět  na  zemi  hříchy"  ‐  řekl  ochrnutému: 
"Pravím ti, vstaň, vezmi své  lože a jdi domů!" a on před nimi hned vstal, vzal to, 
na čem ležel, šel domů a velebil Boha. Všechny pojal úžas a velebili Boha. Byli plní 
bázně a říkali: "Dnes jsme viděli něco podivuhodného!" 

Obvykle při  rozjímání nad úryvkem evangelia  sledujeme,  co dělá  Ježíš nebo 
ten,  s kterým  Ježíš  vede  dialog.  Nicméně myslím,  že  dnes  pro  nás může  být 
užitečné  zastavit  se  u postav  "vedlejších".  Proč  je  ten  ochrnutý  uzdraven?  Co 
udělal? ‐ Vůbec nic! On je uzdravený díky lidem, kteří rozebírali střechu, kteří se 
namáhali, aby toho nemocného dostali před Ježíše. Veliká  inspirace! Kolik mám 
kolem  sebe  lidí  vnitřně  ochrnulých,  paralyzovaných.  Možná  je  nemohu  vzít 
a donést  před  Ježíše  fyzicky,  ale  vždy  to mohu  udělat  v modlitbě.  Koho  Ježíši 
přednesu dnes? 

R. D. Vojtěch Blažek, děkanství u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích 

úterý 12. 12. 2023                                                                              Mt 18,12‐14 
Ježíš řekl svým učedníkům: Co myslíte? Když má někdo sto ovcí a jedna z nich se 
zatoulá,  nenechá  těch  devětadevadesát  na  horách  a nepůjde  hledat  tu 
zatoulanou?  A když  se mu  podaří  ji  nalézt,  amen,  pravím  vám: má  z ní  větší 
radost než z těch devětadevadesáti, které se nezatoulaly. Stejně  tak nechce váš 
nebeský Otec, aby zahynul jediný z těchto nepatrných. 

Při  výkladu  podobenství  o zatoulané  ovci  býváme  upozorňováni  na 
nelogičnost jednání pastýře, který nechá v nebezpečí celé stádo a jde za jedinou 
ovcí. Na první pohled se může zdát, že jsou Boží počty jiné než lidské. Domnívám 
se ale, že logika lásky je pouze jedna. V lásce neexistují "povolené ztráty". 

Můžeme  si  to  přiblížit  na  příkladu  včel.  V jednom  úle  bývají  desítky  tisíc 
jedinců.  Přesto,  když  včelař  najde  před  úlem  jednu  jedinou  vysílenou  dělnici, 
která vlivem větru nebo deště nestihla doletět do bezpečí, vezme  ji opatrně do 
dlaní  a do  tepla  domova  jí  pomůže.  Pastýř,  který  by  zatoulanou  ovci  nechal 
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zatoulanou  a pečoval  o svých  devadesát  devět  bezproblémových,  by  tím  jasně 
ukázal, že mu na ovcích až tak moc nezáleží, a ještě by to uměl krásně odůvodnit. 

Dnešní  úryvek  nás  tedy  může  nově  ujistit  o veliké  osobní  lásce  Boží  ke 
každému  z nás.  A zároveň  nám  může  připomenout,  že  nám  nemohou  být 
lhostejní naši bratři a sestry, kteří jsou momentálně o něco více zatoulaní než my. 

R. D. JCLic. Mag. theol. Stanislav Brožka, farnost Dobrá Voda (u Českých Budějovic) 
 
 
středa 13. 12. 2023                                                                            Mt 11,28‐30 
Pojďte  ke  mně,  všichni,  kdo  se  lopotíte  a jste  obtíženi,  a já  vás 
občerstvím. Vezměte  na  sebe  mé  jho  a učte  se  ode  mě,  neboť  jsem  tichý 
a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše odpočinek. Vždyť mé jho netlačí a mé 
břemeno netíží.“ 

V  době  před  vánočními  svátky  nás  žene  kupředu  hodně  věcí.  Potřebujeme 
toho  ještě  tolik  stihnout,  koupit,  připravit...  Chceme  přece  potěšit  své  blízké, 
chceme, aby svátky byly perfektní, aby bylo všeho dost... My chceme. JÁ chci.. 

My sami jsme si často nejhoršími pány. Břemeno, kterým jsme obtíženi, tvoří 
naše nesprávné představy o tom, co od nás očekává Bůh, jiní lidé nebo i my sami. 
Ale  Ježíš nás  zve k odpočinutí. Chce  z nás  sejmout  jho, které na  sebe klademe, 
a zve  nás  do  své  společnosti.  Jeho  plánem  pro  nás  je  život  v plnosti,  ne 
upachtěný shon za utopickou dokonalostí. To, co nám ukládá on, netíží. 

P. Mgr. Peter J. M. Vianney Madár, CFSsS, klášter petrinů v Českých Budějovicích 

 

čtvrtek 14. 12. 2023                                                                           Mt 11,11‐15 
Ježíš  řekl  zástupům:  "Amen,  pravím  vám: Mezi  těmi,  kdo  se  narodili  ze  ženy, 
nepovstal nikdo větší než Jan Křtitel. Ale  i ten nejmenší v nebeském království  je 
větší než on. Od času Jana Křtitele až po tuto chvíli nebeské království trpí násilí 
a násilníci  je  uchvacují.  Neboť  všichni  Proroci  i Zákon  prorokovali  až  do  Jana. 
a chcete‐li to přijmout: on je Eliáš, který má přijít. Kdo má uši, slyš!" 

"Kdo má uši, slyš!" Těmito důraznými slovy nás Ježíš vybízí k postoji vnitřního 
naslouchání. K tomu ale potřebujeme teď ztišit svůj vnitřní spěch a upokojit svoje 
srdce. Jan Křtitel je Ježíšem označen jako ten největší, kdo se narodil z ženy. On 
totiž dokázal v Ježíši rozpoznat přicházejícího Mesiáše. I uprostřed všeho zmatku 
včetně  svých  vlastních pochybností.  Ježíš nám ho  tedy dává  jako příklad  toho, 
kdo  je citlivý na Boha ve svém každodenním životě. A Jana Křtitele tento postoj 
naslouchání vede ještě dál ‐ k nepřestávajícímu úžasu nad jeho Pánem. 
P. Mgr. Josef Mendel, SDB, farnost u kostela sv. Vojtěcha v Českých Budějovicích 



 10 

pátek 15. 12. 2023                                                                             Mt 11,16‐19 
Ježíš  řekl zástupům: "Ke komu přirovnám  toto pokolení?  Je  jako děti, které sedí 
na  tržišti  a volají  na  své  druhy:  'Hráli  jsme  vám,  a vy  jste  netancovali,  naříkali 
jsme, a vy  jste neplakali.' Přišel Jan, nejedl a nepil, a říkají:  'Je blázen.' Přišel Syn 
člověka,  jí a pije, a říkají:  'Je  to žrout a pijan, přítel celníků a hříšníků.' Ale přece 
moudrost se ospravedlní svými skutky." 

Chováme se někdy jako svéhlavé děti. Chceme něco jiného, než bychom měli 
dělat.  Ježíš  tímto  podobenstvím  poukazuje  na  farizeje  a na  lidi  toho  (našeho) 
pokolení, kterým není vhod "hra" Jana Křtitele,  jenž vybízí k odvrácení se od zla 
a k nabytí  dobrého  srdce.  Ježíš  předvádí  hru  lásky.  On  miluje,  obdarovává 
a odpouští. Prostírá svůj stůl a zve k němu hříšníky. A přesto  je kvalifikován  jako 
milovník hodů a pitek, dokonce je obviněn, že je přítel celníků a hříšníků. 

Kdo  odmítá  Janovu  hru,  nutně  odmítne  i hru  Ježíšovu  a není  schopen 
v Ježíšovi  rozpoznat  blízkost Božího  království  a svatební  radost  (srov.  Lk  5,27‐
35).  v Janovi  i  v Ježíšovi  je Bůh  skutečně  přítomen mezi  námi  a "lid"  i "celníci" 
jsou dětmi moudrosti, neboť vyznávají, že Bůh je zároveň spravedlivý i milosrdný. 

Odříkám si něco, co mi neprospívá? Nejsem smutný, dovedu se také radovat? 
Snažím se poctivě rozlišovat? Neposuzuji druhé, nenálepkuji je? 

P Mgr. Milan Mihulec, SDB, farnost u kostela sv. Vojtěcha v Českých Budějovicích 

 

sobota 16. 12. 2023                                                                           Mt 17,10‐13 
Když sestupovali z hory, zeptali se učedníci Ježíše: "Pročpak učitelé Zákona říkají, 
že napřed musí přijít Eliáš?" Odpověděl: "Eliáš  jistě přijde a obnoví všechno. Ale 
říkám  vám: Eliáš už přišel, ale nepoznali ho a udělali  s ním,  co  chtěli. Tak  i Syn 
člověka bude od nich trpět." Tehdy učedníci pochopili, že jim mluvil o Janu Křtiteli. 

Raduj se u maminky ‐ tak jako Jan. 
Po letech v tichu Bohu naslouchej ‐ tak jako Jan. 
Inspiruj lidi ‐ tak jako Jan. 
Neder se o pozice ‐ tak jako Jan. 
Ukazuj na Krista ‐ tak jako Jan. 
Odhaluj pravdu ‐ tak jako Jan. 
Mluv, moci se neboj ‐ tak jako Jan. 
Ve chvilce temnoty se ptej ‐ Jsi to opravdu Ty? 
Osamocen doufej ‐ tak jako Jan. 
Budoucnost odevzdej ‐ tak jako Jan. 
Nebe je pro tebe dar. 
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Miluj lidi ‐ jako Kristus. 
Prokazuj dobro ‐ jako Kristus. 
Usiluj o pokoj ‐ jako Kristus. 
Modli se k Otci ‐ jako Kristus. 
A snad i volej ‐ Eli, Eli, lema sabachthani? 
Jsi pod ochranou nebe, v moci Hospodina. 

P. Pavel Šimůnek, SDB, farnost u kostela sv. Vojtěcha v Českých Budějovicích 
 

 
 
 

3. TÝDEN ADVENTNÍ 

3. neděle adventní 17. 12. 2023                                                Jan 1,6‐8.19‐28 
 Byl  člověk  poslaný  od  Boha,  jmenoval  se  Jan.  Přišel  jako  svědek,  aby  svědčil 
o světle, aby všichni uvěřili skrze něho. On sám nebyl tím světlem, měl jen svědčit 
o tom  světle.  a toto  je  Janovo  svědectví,  když  k němu  židé  z Jeruzaléma  poslali 
kněze  a levity,  aby  se  ho  otázali:  "Kdo  jsi?"  Vyznal  to  a nezapřel.  Vyznal:  "Já 
nejsem  Mesiáš."  Zeptali  se  ho:  "Co  tedy  jsi?  Eliáš?"  Řekl:  "Nejsem."  "Jsi  ten 
Prorok?" Odpověděl: "Ne." Řekli mu tedy: "Kdo jsi? Ať můžeme dát odpověď těm, 
kdo nás poslali. Co  říkáš  sám o sobě?"  Řekl:  "Já  jsem hlas  volajícího na poušti: 
'Vyrovnejte cestu Pánu',  jak  řekl prorok  Izaiáš." Někteří z poslů byli  farizeové. Ti 
se ho zeptali: "Proč  tedy křtíš, když nejsi ani Mesiáš, ani Eliáš, ani  ten Prorok?" 
Jan jim řekl: "Já křtím vodou. Mezi vámi stojí ten, koho vy neznáte; ten, který má 
přijít  po  mně;  jemu  nejsem  hoden  rozvázat  řemínek  u opánku."  To  se  stalo 
v Betánii na druhé straně Jordánu, kde Jan křtil. 

Jan  Křtitel  svým  svědectvím  zjevuje  velikost  vtěleného  Slova.  Vydává 
svědectví o Světle, aby všichni uvěřili;  je to  jeho životní úkol,  jeho velikost,  jeho 
pomoc lidem, aby i oni byli osvíceni Kristem a žili v radosti. 

O Kristu Jan Křtitel svědčí, když volá srdce, aby se obrátila k Pánu: "Urovnejte 
cestu Páně." a když uděluje křest pokání jako bezprostřední přípravu na příchod 
Pána. Vyznává  o Pánu  Ježíši,  že  je  Pán  (mezi  vámi  stojí  Ten,  koho  vy  neznáte, 
nejsem hoden rozvázat mu řemínek u opánků); že  je Světlo (pravé světlo, které 
osvěcuje  každého  člověka);  že  je Beránek Boží,  který  snímá hříchy  světa  ‐  Syn 
Boží. Znáte takto Krista, který je radost? A svědčíme o Něm? 

Mons. Pavel Posád, pomocný biskup českobudějovický 
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pondělí 18. 12. 2023                                                                            Mt 1,18‐24 
S  narozením  Ježíše  Krista  to  bylo  takto:  Jeho  matka  Maria  byla  zasnoubena 
s Josefem. Ale dříve, než začali spolu žít, ukázalo se, že počala z Ducha Svatého. 
Protože  její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl  ji vydat pohaně, rozhodl se tajně 
se  s ní  rozejít.  Když  už  to  chtěl  udělat,  zjevil  se mu  ve  snu  anděl  Páně  a řekl: 
"Josefe, synu Davidův, neboj se k sobě vzít svou manželku Marii. Vždyť dítě, které 
počala, je z Ducha Svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; on totiž spasí svůj 
lid od hříchů." To všecko se stalo, aby se naplnilo, co řekl Pán ústy proroků: "`Hle, 
panna počne a porodí syna a dají mu jméno 'Emanuel', to znamená 'Bůh s námi'. 
Když  se  Josef probudil ze  spánku, udělal,  jak mu anděl Páně přikázal: vzal  svou 
ženu k sobě. 

Dny  po  andělově  zvěstování  představují  pro Marii  a Josefa  životní  drama. 
Zahrnují  nejistotu,  obavy,  úzkost.  Jak  rozumět  Božímu  příslibu  v konfrontaci 
s ustanoveními zákona? Maria s Josefem Boží nabídku neodmítli. Nedomáhají se 
ani plného vysvětlení nastalé situace. Nezmatkují ani nepropadají zoufalství. Jsou 
Bohu  plně  k dispozici.  Naslouchají  jeho  hlasu,  důvěřují  jeho  vedení.  To  jsou 
základní  proporce  evangelijního  postoje,  který  se  očekává  i od  nás  v našich 
životních dramatech. 

P. doc. Mgr. Jindřich Šrajer, SDB, Dr. theol., TFJU v Českých Budějovicích 

 

 

úterý 19. 12. 2023                                                                                    Lk 1,5‐25 
Za dnů judského krále Heroda žil jeden kněz z Abiášovy kněžské třídy; jmenoval se 
Zachariáš. Jeho manželka pocházela z Árónova rodu a jmenovala se Alžběta. Oba 
byli  spravedliví  před  Bohem  a žili  bezúhonně  podle  všech  přikázání  a nařízení 
Páně. Neměli však děti, protože Alžběta byla neplodná a oba už byli pokročilého 
věku. Když  jednou byla na řadě  jeho třída a on vykonával před Bohem kněžskou 
službu,  padl  na  něj  podle  kněžského  řádu  los,  aby  vešel  do  chrámu  Páně 
a obětoval kadidlo. Celé množství  lidu se modlilo venku v hodinu  té oběti. Tu se 
mu zjevil anděl Páně stojící po pravé straně kadidlového oltáře. Když ho Zachariáš 
uviděl,  lekl  se a padla na něj bázeň. Anděl mu však  řekl:  "Neboj  se, Zachariáši, 
neboť  tvá modlitba  je  vyslyšena;  tvoje  žena  Alžběta  ti  porodí  syna  a dáš mu 
jméno  Jan. Budeš mít radost a veselí a mnozí se budou radovat z jeho narození. 
Bude veliký před Pánem, víno ani jiný opojný nápoj nebude pít, bude plný Ducha 
Svatého  už  od mateřského  lůna  a mnoho  izraelských  synů  obrátí  k Pánu,  jejich 
Bohu. Půjde před ním  v duchu a moci Eliášově, aby obrátil  srdce otců  k dětem, 
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neposlušné k smýšlení spravedlivých a připravil Pánu ochotný  lid." Zachariáš řekl 
andělovi:  "Podle  čeho  to  poznám?  Vždyť  já  jsem  stařec  a (také) moje  žena  je 
v pokročilém  věku." Anděl mu odpověděl:  "Já  jsem Gabriel.  Stojím před Bohem 
a byl  jsem poslán, abych k tobě mluvil a sdělil  ti  tuto  radostnou zvěst. Teď však 
zůstaneš bez řeči a nebudeš moci promluvit až do dne, kdy se to stane, protože jsi 
neuvěřil mým slovům, která se naplní ve svůj čas." Lid čekal na Zachariáše a divil 
se, že se v chrámě zdržuje tak dlouho. Když pak vyšel a nemohl k nim promluvit, 
poznali,  že  měl  v chrámě  vidění.  Dával  jim  znamení  a zůstal  němý.  Když  se 
skončily dny jeho služby, vrátil se domů. Po těch dnech jeho žena Alžběta počala, 
ale tajila se po pět měsíců. Říkala si: "To mi učinil Pán, když mě milostivě zbavil 
pohanění před lidmi." 

Bezúhonný  kněz  Zachariáš  se  najednou  ocitne  v bezprostřední  zkušenosti 
s Božím poslem. Je zde člověk, který celý život věrně a usilovně směřuje k Bohu. 
Člověk,  který  svými  lidskými  silami  naplňuje  veškeré  (!)  požadavky  zjevených 
pravidel života, aby byl připraven Boží  život přijmout. Najednou  živá zkušenost 
s Božím  poslem  pro  nás  poodhaluje  jakousi  nepřipravenost,  nedostatečnost 
"bezúhonného",  jenž bude označen  jakožto "nevěřící slovům". Pokaždé, když už 
se  nám  nějakým  nedopatřením  dostaví  pocit,  že  jsme  dostatečně  naplněni 
Bohem  (množstvím nějakých  zásluh), ať  se umíme v pokoře vrátit k pochopení, 
že Boží výzvy (pro Jeho plány)  jsou vždy převyšující naši "připravenost". a pořád 
v sobě vnímejme, že jsme spíše služebníci neužiteční (Lk 17,5‐10). 

R. D. Mgr. Ruslan Zassiedko, Českobudějovický děkanát (řeckokatolická církev) 
  
 

středa 20. 12. 2023                                                                                Lk 1,26‐38 
Anděl  Gabriel  byl  poslán  od  Boha  do  galilejského  města,  které  se  jmenuje 
Nazaret, k panně zasnoubené s mužem jménem Josef z Davidova rodu a ta panna 
se  jmenovala  Maria.  Anděl  k ní  vešel  a řekl:  "Buď  zdráva,  milostiplná!  Pán 
s tebou!"  Když  to  slyšela,  ulekla  se  a uvažovala,  co má  ten  pozdrav  znamenat. 
Anděl  jí řekl: "Neboj se, Maria, neboť  jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh 
mu  dá  trůn  jeho  předka Davida,  bude  kralovat  nad  Jakubovým  rodem  navěky 
a jeho  království  nebude mít  konce." Maria  řekla  andělovi:  "Jak  se  to  stane? 
Vždyť muže  nepoznávám."  Anděl  jí  odpověděl:  "Duch  Svatý  sestoupí  na  tebe 
a moc Nejvyššího tě zastíní. Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Boží. i tvoje 
příbuzná Alžběta počala  ve  svém  stáří  syna a je už v šestém měsíci, ačkoli byla 
považována  za  neplodnou.  Vždyť  u Boha  není  nic  nemožného."  Maria  řekla: 
"Jsem služebnice Páně: ať se mi stane podle tvého slova." a anděl od ní odešel. 
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Nejkrásnější  setkání  s nejkrásnějším  stvořením.  Chvíle,  pro  kterou  žil 
a vyzrával  celý  svět,  se  odehrává  v tichosti  panenského  rozjímání  a šelestu 
archandělských křídel. 

Otevřít  své  srdce  Božímu  slovu  znamená  stát  se  samým  středem  dějin 
i vlastního života. Nejchudší v duchu se tak stává nejbohatším v Kristu, viditelná 
samota neviditelným Božským  společenstvím. Co  kdysi pronesla Mariina  slova, 
rozbíjí vlnami spásy  tvrdost  lidských srdcí. Být dechem  tvých úst  je mou velkou 
touhou, Královno, jít krásou tvé cesty je můj nejvyšší cíl. 

P. Mgr. et PhDr. Přemysl Bedřich Hanák, OPraem., Ph.D., farnost Milevsko 
 

čtvrtek 21. 12. 2023                                                                              Lk 1,39‐45 
Maria se vydala na cestu a spěchala do jednoho judského města v horách. Vešla 
do  Zachariášova  domu  a pozdravila  Alžbětu.  Jakmile  Alžběta  uslyšela  Mariin 
pozdrav, dítě  se  radostně pohnulo  v jejím  lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
Svatým  a zvolala  mocným  hlasem:  "Požehnaná  tys  mezi  ženami  a požehnaný 
plod  života  tvého!  Jak  jsem  si  zasloužila,  že matka mého  Pána  přišla  ke mně? 
Vždyť  jakmile zazněl  tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě a radostně pohnulo 
v mém  lůně! Blahoslavená, která  jsi uvěřila,  že  se  splní  to, co  ti bylo  řečeno od 
Pána!"  

"Navštívení." Maria spěchá. Má velké poslání, přináší radost. Je to spěch plný 
radosti  z víry  a očekávání.  Skrze Marii,  nejvěrnější  obraz  spásy,  k  nám  přichází 
Ježíš. Potřebujeme toto navštívení a Mariin "pozdrav", který v nás probudí život 
a radost; a přináší Boží pokoj, který je znamením Boží vůle. Kde je válka, tam není 
Boží  vůle. Boží pokoj,  to  je  kérygma o tom,  že Bůh  nás miluje  skrze  konkrétní 
události  jako  tichou  a pokornou  Marii.  Potřebujeme  Krista,  ukrytého  v lůně 
panenské Matky, Matky církve, Matky naší. 

R. D. Bc. Pavel Bicek, farnost u kostela sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích 

pátek 22. 12. 2023                                                                                 Lk 1,46‐56 
Maria řekla: "Velebí má duše Hospodina a můj duch  jásá v Bohu, mém spasiteli, 
neboť shlédl na svou nepatrnou služebnici. Od  této chvíle mě budou blahoslavit 
všechna pokolení, že mi učinil veliké věci ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství (trvá) od pokolení do pokolení k těm, kdo se ho bojí. Mocně 
zasáhl  svým  ramenem,  rozptýlil  ty,  kdo  v srdci  smýšlejí  pyšně. Mocné  sesadil 
z trůnu  a ponížené  povýšil,  hladové  nasytil  dobrými  věcmi  a bohaté  propustil 
s prázdnou. Ujal se svého služebníka Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak 
slíbil  našim  předkům,  Abrahámovi  a jeho  potomkům  navěky."  Maria  zůstala 
u Alžběty asi tři měsíce a pak se vrátila domů. 
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Maria přijímá Boží plán, Boží vůli. Říká ono Amen  ‐ ať se uskuteční, co chce 
náš Pán. Dozvídá se, že Bůh zjevil svou vůli  i Zachariášovi s Alžbětou. Jde k nim, 
aby viděla,  jak  jedná Pán. Boží vůle v ní působí hlubokou  radost a spokojenost. 
Vyslovuje  krásný  chvalozpěv,  známý  jako Magnificat,  ve  kterém  vzdává  vděk 
Bohu za to, že si ji vyvolil. Zajímavé ‐ ještě se jí ani nenarodil Boží Syn a už děkuje 
Bohu, a to bude žít v Ježíšově blízkosti 33 let. 

Také k tobě Bůh posílá anděla Gabriela ‐ církev, aby ses nebál přijmout Ježíše 
jako Panna Maria. Abys poznal, jaká je Boží vůle pro tebe, a nebál ses ji přijmout 
a nedbal  na  to,  co  říká  svět  nebo  okolí.  Věř  mi,  i ty  budeš  ve  svém  životě 
pozorovat  zázraky,  které  koná Pán. A jednoho dne  i ty  vyslovíš  svůj Magnificat 
Bohu: Díky ti Bože, že sis mě vyvolil za svého služebníka. (redakčně zkráceno) 

R. D. Milan Blaha, farnost u kostela sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích 

sobota 23. 12. 2023                                                                               Lk 1,57‐66 
Alžbětě  se  naplnil  čas  a přišla  její  hodina:  narodil  se  jí  syn.  Když  její  sousedé 
a příbuzní uslyšeli, že jí Pán prokázal velikou milost, radovali se s ní. Osmého dne 
přišli obřezat dítě a chtěli mu dát po jeho otci jméno Zachariáš. Jeho matka na to 
řekla:  "Ne,  ale  bude  se  jmenovat  Jan!"  Namítli  jí:  "Tak  se  nikdo  z tvého 
příbuzenstva  nejmenuje."  Posunky  naznačovali  jeho  otci,  jaké  by mu  chtěl  dát 
jméno.  On  si  vyžádal  tabulku  a napsal:  "Jeho  jméno  je  Jan."  Všichni  se  tomu 
podivili. Ihned se mu uvolnila ústa  i jazyk a on mluvil a chválil Boha. Všech  jejich 
sousedů  se  zmocnila bázeň a po  celém  judském pohoří  se mluvilo o všech  těch 
událostech.  Všichni,  kdo  to  uslyšeli,  uvažovali  o tom  v srdci  a ptali  se:  "Co  asi 
z toho dítěte bude? Vždyť ruka Páně byla s ním!" 

Setkáváme  se  se  Zachariášem  a Alžbětou,  s již  "znejistěnými"  manželi, 
zkoušenými Bohem. Neobdarování dětmi  je pro ně potupným znamením. Jejich 
představy se nenaplňují a štěstí se nenápadně a zvolna vytrácí. Poznávají však, že 
vše, co prožívají, je nutné k tomu, aby postupně dorostli do postoje bezvýhradné 
důvěry. 

"Největší  z těch, kdo  se narodili  z ženy" měl vyrůstat v rodině, kde byla víra 
opravdu živá a prožívaná. Celý Janův život byl pak živou a prožívanou vírou. 

Nač Zachariáš po celou dobu němoty myslel? Odpověď můžeme najít v jeho 
chvalozpěvu: "... aby (i) naše kroky uvedl na cestu pokoje." 

"Každé  vaše  slovo  se  musí  rodit  z ticha,"  říkal  nám,  coby  důležitý  "vzkaz 
budoucím  generacím", Dr.  Josef Hermách,  jenž  krátce  po  "sametové  revoluci" 
opět  přednášel  Starý  zákon.  Slova  prožitá  i protrpěná,  zvláště  v době  bez  tzv. 
státního  souhlasu,  kdy  byl  zaměstnán  jako  dělník  v Pragovce  v Praze‐Karlíně 
a poté byl výhybkářem na nádraží v Praze‐Vršovicích. (redakčně zkráceno) 

R. D. Mgr. Radim Novák, JC.D., děkanství u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích 
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4. neděle adventní 24. 12. 2023                                                         Lk 1,26‐38 
Anděl  Gabriel  byl  poslán  od  Boha  do  galilejského  města,  které  se  jmenuje 
Nazaret,  k panně  zasnoubené  s mužem  jménem  Josef  z Davidova  rodu,  a ta 
panna se jmenovala Maria. Anděl k ní vešel a řekl: "Bud' zdráva, milostiplná! Pán 
s tebou!"  Když  to  slyšela,  ulekla  se  a uvažovala,  co má  ten  pozdrav  znamenat. 
Anděl  jí řekl: "Neboj se, Maria, neboť  jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh 
mu  dá  trůn  jeho  předka Davida,  bude  kralovat  nad  Jakubovým  rodem  navěky 
a jeho  království  nebude  mít  konce." Maria  řekla  andělovi:  "Jak  se  to  stane? 
Vždyť  muže  nepoznávám."  Anděl  jí  odpověděl:  "Duch  svatý  sestoupí  na  tebe 
a moc Nejvyššího tě zastíní. Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Boží. i tvoje 
příbuzná Alžběta počala  ve  svém  stáří  syna a je už v šestém měsíci, ačkoli byla 
považována  za  neplodnou.  Vždyť  u Boha  není  nic  nemožného."  Maria  řekla: 
"Jsem služebnice Páně; ať se mi stane podle tvého slova." a anděl od ní odešel.  

Navštívení  Panny  Marie  archandělem  bylo  zcela  mimořádné.  Přesto  se 
podobné  navštívení  děje  i  v životě  každého  z nás.  K početí  Panny Marie  došlo 
duchovním  způsobem  bez  příčiny muže.  Stejně  tak Bůh  přichází  i  k nám  skrze 
svého Ducha a počíná v nás nový život. Nazýváme se křesťané, a to znamená, že 
i my  jsme  nositeli  Krista.  Svatý  Pavel  poznamenává,  že  se musíme  umenšovat 
a On musí  růst. Připravujme úrodnou půdu pro  setbu Božího  slova modlitbou. 
Tak se Ježíš rodí do dnešního světa skrze nás. 

Mons. ThLic. David Henzl, generální vikář českobudějovické diecéze 
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